CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas
irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à
concessão de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao interesse público. -
CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º           , DE 2015

(Do Senhor André Fufuca)

Requer Informações sobre as obras, paradas e

financiadas pelo BNDES para UPAS,

HOSPITAIS, MATERNIDADES e a PONTE

sobre o Rio Matapi no estado do Amapá.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da CF/88),

legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados) de regência, requeremos seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido de Informações, por meio

de documentos comprobatórios, sobre as obras, paradas e financiadas pelo BNDES

para UPAS, HOSPITAIS, MATERNIDADES e a PONTE sobre o Rio Matapi no estado

do Amapá.

JUSTIFICATIVA

Há relatos de que o BNDES liberou recursos no valor de R$

129.000.000,00 (cento e vinte e nove milhões) para investimentos em obras de

infraestrutura, que estão paradas, tais como a construção de UPAS, HOSPITAIS,

MATERNIDADES e a PONTE sobre o Rio Matapi. Esse montante já se encontra na

conta do governo estadual. Dessa forma, submetemos o presente requerimento à

aprovação do Plenário desta Comissão.

Sala das Sessões, em      de                        de 2015.

Deputado ANDRÉ FUFUCA

PEN/MA